
ՀԱՂՈՈԳՈԻՍ՚ՆԷՐ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆՈՒՄ ՍՈՎԵՏԱԿԱՆ ԻՇԽԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ԱՄՐԱՊՆԴԵԼՈՒ ՈԻՂՂՈՒԹՑԱՄհ 
ՏԵՌՆԱՐԿՎԱԾ ՄԻՋՈ8ԱՌՈՒՄՆԵՐԸ (1921 ր. ապոիլ-հունիս) 

ԿՏՐԻՃ ՍԱՐԳԱՐՅԱն 

Դաշնակների կազմակերպած փետրվարյան խռովությունը շատ զոհեր խը-
լեց առանց այն էլ արյունաքամ եղած հայ ժողովրդից և ունեցավ ծանր հետե-
վանյնԼր։ Խռովության վերացումից հետո ՀԿԿ Կենտկոմի և Հայհեղկոմի հա֊ 
մար ամենակարևոր հարցը նրա հետևանքների վերացումն էր, որը պահանջում 
էր Հայաստանի առանձնահատկություններին համապատասխան քաղաքակա-
նության և կառավարման մեթոդների կիրառում։ Հարցն այն էր, որ փետրվար-
յան խռովության նախօրյակին, ռազմական կոմունիզմի քաղաքականությունը 
կիրառելիս միշտ չէ, որ հաշվի էին առնվում հանրապետության առանձնա֊ 
հատկոլթյուեները, թույլ էին տրվում սխալներ և շեղումներ այդ քաղաքակա-
նության սկզբունքներից, «շատ դեպքերում տեղական աշխատողները վերաց-
նում էին ոչ միայն աշխատավոր գյուղացիության պարենային ավելցուկը, 
այլև ամբողջ պաշարը, որը գժգոհոլթյոլն էր առաջ բերում})։ Այդ բանը ճարպ, 
կորեն օգտագործում էին սովետական իշխանության թշնամիները, իրենց կող-
մը գրավելով «մանր րոլրժուական, ինչպես նաև ինտելիգենցիայի տատան-
վող տարրերին»։ Թշնամական տարրերը, օգտվելով սովետական ապարատի 
թուլոլթյոմւից և անբավարար հսկողությունից, «ինքնագլուխ բռնագրավում-
ներ էին կատարում երիտասարդ սովետական իշխանությունը վարկաբեկելոլ 
նպատակով»1 ։ 

Խռովության վերացումից հետո հ ան րա պետ ութ ան առաջ ծառացած գըժ-
վա՚րին հարցերի լուծումն առաջին հերթին պահանջում էր կուսակցական և 
պետական կառավարման ամրապնդում, մասսաներին ղեկավարելու լենին յան 
սկզբունքների կենսագործում։ 

Վ, Ի. Լեն ինը «Սովետական իշխանության հերթական խնդիրները» աշխա-
տությունում, անդրադառնալով կառավարման հարցերին, գրում էր. «Պետք է 
մտածել, որ հաջող կառավարելու համար, ршд}1 համոզել կարողանալուց, բա-
ցի քաղաքացիական պատերազմում հաղթել կարողանալուց, անհրաժեշտ 
է զործնակաձասլես կազմակերպելու կարողություն։ Սա ամենադժվար խըն֊ 

՛դիրն է, որովհետև գործը վերաբերում է տասնյակ և տասնյակ-միլիո-
նավոր մարդկանց կյանքի ամենախոր, տնտեսական հիմքերը նոր ձևով կազ-
՛մակերպելուն»2։ Ղեկավարվելով լենինյան այս դրույթներով, Հայհեղկոմի նա-
խագահ Ս. Կասյանը 1921 թ. մարտ ի 29-ին Գ. Կ. Օրջոնիկիձեին հղած ընդար-
ձակ նամակում, կառավարման գործում տեղ գտած բացերը վերացնելու մը-
տահոգությամբ, գրում էր. «որպեսզի այդ բոլորը չկրկնվի հարկավոր է հենց 
առաջին օրվանից (խռովությունը ճնշելուց հետո—Կ. Ս.) վարել երկրի սոցիալ-
տնտեսական առանձնահատկություններին համապատասխան որոշակի և 

• պարտադիր քաղաքականություն...»։ Այգ հարցերը լուծելու համար նա Գ. Կ. 
Օրջոնիկիձեին խնդրում է «անմիջապես գալ Երևան»3։ 

Հայաստանի վիճակին ծանոթանալու և ղեկավարման գործը կարգավո-
րելու. նպատակով 1921 թ. ապրիլի 17-ին Երևան է ժամանում Գ. Կ. Օրջոնիկի-
ձեն։ Գործերի իրական վիճակին ծանոթանալուց հետո ա պրիլի 19-ին ՀԿԿ Երե֊ 

1 г Հայ ժողովրդի պատմությունհ. V I I , Երևան, 1967, էշ 137։ 

2 Վ. Ի. Լենին, ԵԼԺ, հ. 36, էշ 212, 
3 ՍՄԿԿ Կենտկոմին առընթեր մարքսիզմ-լենինիզմի ինստիտուտի կենտրոնական կուսակ-

ցական արխիվ (այսուհետև՝ ՄԼԻ ԿԿԱ), ֆ. 83,д. 18, գ- 263, թ. 2։ 

Հ 



22 Կտրիս V արդար յան 

վանի կազմակերպության և արհմիությունների խորհրդի մ իա ց, ալ հանդիսա-
վոր նիստում նա հանդես է դալիս «ներկա մոմենտը և խորհրդային հանրա-
պետությունների փոխհարաբերությունները» զեկուցումով, Վերլուծելով Հա֊ 
էաստանում տեղ դտած դժվարությունների պատճառները, նա շարադրում Է 
փետրվարյան խռովության հետևանքները վերացնելու նպատակով ձեռնարկ-
վելիք խնդիրները, Գ. Կ. Օրչոնիկիձեն, ելնելով ՌԿ(բ)Կ X համագումարի որո-
շումներից և Վ. Ի. Լենինի ցուցումներից, հանրապետության ղեկավարների 
ուշադրությունը հրավիրում Է երկրի առանձնահատկություններից բխող քա-
ղաքականությոմւ վարելու անհրաժեշտության վրա< Երկրի տնտեսական վերա-
կանգնման գործում նա առանձնահատուկ տեղ Է վերապահում մտավորակա-
նությանը«. Գ. Կ. Օրջոնիկիձեի Հայաստան գալը մեծապես նպաստում Է գոր-
ծերի կարգավորմանը, ճիշտ Է, խռովությունը ճնշելուց հետո ներքին քաղաքա-
կանության մեշ որոշակի փո փոխություններ կատարվել Էին, բայց այդ աշխա-
տանքներն ընթանում Էին շատ դանդաղ, Առաշին և ամենահրատապ լուծում 
պահանշող հարցը ռազմական կոմունիզմի քաղաքականության վերացումն Էր, 
Որպես այդ քաղաքականությունից հրաժարվելու առաշին ձեռնարկ 1921 թ. 
ապրիլի 10-ին Հայհեղկոմը հրապարակում Է «Սերմացուի մասին» դեկրետը, 
որով բռնագրավումից ազատ Էր համարվում սերմացուն և ցանքսերից ստաց-
վելիք բերքը, Այս դեկրետին հաշորդում Է ապրիլի 1 6 ֊ ի «Պարենային բռնա-
գրավումների վերացման մասին» հրամանը, որտեղ մասնավորապես ասված 
Էր. «Այսօրվանից վերացվում են ամեն տեսակ պարենի բռնագրավում, նույն-
պես և կայուն գները շուկայում»5։ Ի լրումն այս հրամանի, ապրիլի 29-ին հրա-
պարակվում Է պարենժողկռմի «Բռնագրավումների ամբողշական վերացման 
մասին» հրամանը, որտեղ ասվում Էր. «Ի գիտություն բոլոր իշխանություննե-
րի, պետական և հասարակական հիմնարկությոլնների, որ համաձայն Հայ-
հեղկոմի որոշման՝ իրականապես արգելվում են բոլոր տեսակի բռնագրավում-
ները, խուզարկությունները որևէ թաքցրած ապրանքներ գտնելու նպատա-
կով»6, Չնայած եղած սուղ հնարավորությոմւներին, գյուղատնտեսության վի-
ճակը բարելավելու և գարնանացանի աշխատանքները կատարելու նպատակով 
ապրիլ ամսին Հայհեղկոմը ձեռնարկում է մի շարք միջոցառումներ։ Քայքայ-
ված գյուղատնտեսությունը վերականգնելու նպատակով ստեղծվում է հատուկ 
ֆոնդ։ Այդ ֆոնդին է հատկացվում մեկ միլիարդ ռոլբլոլ վարկ։ Հանձնարար-
վում է գյուղատնտեսության կոմիսարիատին այդ ֆոնդից փոխառություն տալ 
գյուղատնտեսությամբ զբաղվողներին7։ Ապրիլի 24-ին հեղկոմը որոշում է կա-
յացնում ցանքատարածություններն ընդարձակելու մասին: Այս նպատակով 
մշակվում է միջոցառումների հետևյալ պլանը. 1. սերմանման գործը համար-
վում է հարվածային ու առաջնահերթ։ 2. Վերացվում է գյուղացիներին սեր-
մացուով ապահովելու վերաբերյալ հեղկոմի փետրվարի 10-ի որոշումը։ 
3. Պարեն ժողկոմ ատին կից կազմակերպվում է սերմի մթերման ու բաշխման 
արտակարգ հանձնաժողով։ 4. Արտակարգ հանձնաժողովը պարտավոր է գըն֊ 
ված սերմացուն տեղափոխել գյուղատնտեսության ժողովրդական կոմիսարիա-
տի նշած վայրերը և պահել հանձնաժողովի պահեստներում՝ մինչև այն բը-
նակչոլթյանը բաժանելը։ 5. Սերմացոմւ գյուղական համայնքներին, հիմնարկ-
ներին, ընկերոլթյոմւներին ու մասնավոր անձանց բաշխում են գավառային 
հեղկոմները...։ 6. Սերմացուն գյուղական համայնքներին բաց է թողնվում ի 
դեմս նրանց ներկայացուցիչների, որոնք գյուղական հեղկոմների հետ միա-
սին այն բաժանում են իրենց կարիքավոր համագյուղացիներին, 7. Բոլոր գյու-
ղական համայնքները, հիմնարկները, ընկերոլթյոձներն ու գյուղացիները-
պարտավոր են ամբողջովին ցանել դաշտերը՝ անկախ կառավարության օգնոլ-

4 «Կոմունիստ», 23. IV. 1921։ 

5 <rՀՍՍՀ դեկրետների և հրամանների ժողովածու», պրակ 2, էչմիաձին, 1Տ21, կ 17։ 

6 irԿոմունիստл, 29. IV. 1921, 
7 гՀեղափոխական կոմիտեները Հայաստանումյ>, Փաստաթղթերի և նյութերի մողովաէոլ,. 

երևան, 1974, կ 159, 



Լա յասլոաեոլմ սովետական իշխանությունն ամրապնդելու միշոցառոլմները 33 

թյոմւից։ 8. Ցանքերից ստացվող ամբողջ բերքը պատկանելոլ է տնտեսատերե-
րին և ոչ մի բռնագրավման չի կարող ենթարկվել։ 9. Այն հողատերերը, որոնք 
չեն կարող ցանել դրանք, պարտավոր են այդ մասին հաղորդել դյոլղատնտե-
սւոթւան գավառային բաժնին, որը պետք է անհրաժեշտ միջոցներ ձեռք առնի 
հիշւալ հողերն օգտագործելու ուղղությամբ։ 10. Թույլատրվում է բնակչու-
թյան, անասունների և գյուղատնտեսական մթերքների ազատ տեղաշարժ հան-
րապետության ամբողջ տերիտորիայում...։ Ц. Սերմացուի և բանող անա-
սունների բռնագրավումն արգելելու հետ մեկտեղ, որի մասին հայտարարված 
է 19Z1 թ. ապրիլի 10-ի դեկրետում, արգելվում է նաև ֆուրաժի և սննդամը-
թերշների բռնագրավումը։ Որոշման հաջորդ կետերով համապատասխան 
ժողկոմատներին և տեղական հեղկոմներին պարտավորեցվում էր գյուղացինե-
րին գյուղատնտեսական գործիքներով օգնելու և ցանքատարածությունները 
փչացումից պաշտպան ելու նպատակով գործադրելու հնարավոր բոլոր միջոց-
ներըտ; Մենք այս որոշումը համարյա ամբողջովին մեջ բերեցինք ցույց տալու 
համար, որ այն մանրամասն մշակվել էր երկրի տնտեսական կյանքը բարձ-
րացնելու, ինչպես նաև նախկին չարաշահումներին վերջ տալու նպատակովI 
Գյուղատնտեսական աշխատանքները հաջող կատարելու համար անհրաժեշտ 
էր հոգ տանել նաև ոռոգման մասին։ Այդ նպատակով Հայհեղկոմը հատուկ 
դեկրետ է ընդունում ոռոգման սիստեմի բարելավման մասին, որի համար 
գյուղժողկոմ ատին դրամական զգալի հատկացում է տրվում9։ 

Լուծում պահանջող մյուս խնդիրը հազարավոր փախստականներին իրենց 
հայրենի օջախը վերադարձնելու հարցն էր, որոնք խռովության ժամանակ հե-
ռացել էին Հայաստանից։ Այս հարցն ուներ տնտեսական և քաղաքական կարևոր 
նշանակություն։ Հարկավոր էր վարել այնպիսի քաղաքականություն, որը ժո-
ղովրդի որոշ մոլորված խավերի մեջ կռւժեղացներ վստահությունը և հավատը 
սովետական իշխանության հանդեպ։ Բացի այդ, դաշնակների հակասովետական 
պրոպագանդայի հետևանքով տասնյակ գյուղեր դատարկվել էին, որը մեծա-
պես ազգում էր գարնան գյուղատնտեսական աշխատանքների վրա։ Այս խըն-
դիրները լուծելու նպատակով Հայհեղկոմը 1921 թ. ապրիլի 10-ին հաստատում. 
է «ներման մասին» դեկրետը, որով հնարավորություն է ընձեռվում հազարավոր 
տարագրյալների վերադառնալու հայրենիք։ 

«Կոմունիստ» թերթը տպագրում է Ե. Տուբա րի «Խաղաղություն և աշխա-
տանք» հոդվածը։ «Հայաստանի բանվորներն ու գյուղացիները,— ասված է 
հոդվածում,— և բոլոր աշխատավորները, բոլոր քաղաքացիները թող հեռու 
քշեն իրենց գլխից այն բոլոր դժոխային սարսափները, որ տարածել էին դաշ-
նակները կոմունիստների ու կարմիր բանակի մասին։ Այսօր արդեն ամեն մի 
քաղաքացի, ամեն մի աշխատավոր իր աչքով պիտի տեսնի, որ... խորհրդային 
իշխանությունը ոչ մի աշխատավորից վրեժ չի ուզում լուծել» Սրտի խոր ցա-
վով նա իր գլուխը թեքում է խաբված անմեղ զոհերի առաջ և կենդանիներին 
հրավիրում է դեպի գործ, աշխատանքԱյս հոդվածում մեկնաբանված է 
դեկրետի հիմնական նպատակը։ Ապրիլի 10-ի դեկրետը չէր տարածվում խռո-
վության ղեկավարների վրա։ Գ. Կ. Օրջոնիկիձեի Երևան գալը և տեղում իրա-
դրությանը ծանոթանալը նպաստում է դրության բարելավման առաջընթացին։ 
նրա խորհրդովս ապրիլի 24-ին Հայհեղկոմը ընդունում է «Ընդհանուր ներման 
մասին» դեկրետը> որով ներում է շնորհվում խռովության բոլոր մասնակիցնե-
րին։ Դեկրետում ասվում էր. «ազատ համարել քաղաքական և ամեն տեսակի 
ու ձևի պատասխանատվությունից առանց բացառության բոլոր նրանց, ովքեր 

8 Նույն տեղում, էշ 157—159։ 

9 Նույն տեղում, էշ 160։ 

10 «Կոմունիստ։, 10. IV. 1921։ 
1 1 Ш. М. А м и р х а и я н , Из истории борьбы за Советскую власть в Армении, 

Ереван, 1967, с. 174. 



24 Կտրիս V արդար յան 

որևէ կերպ պայքարել են Հ. Ս. խորհրդային հանրապետության դեմ, անկախ, 
նրանց անմիջական գործից, կոչումից, դիրքից։ պաշտոնից»՝2։ 

Ահա թե ինչպես է մեկնա բանում այս դեկրետի ընդունման դրդապատճառ֊ 
ները ՀԿԿ Կենտկոմի օրգան «Կոմունիստ» թերթը «Ընդհանուր ներում» առաջ-
նորդող հոդվածում. «Ապրիլի 10-ի մասնակի ներման դեկրետին հետևեց ամսի 
24-ի դեկրետը, որով ոազմա-հեղափոխական կոմիտեն ընդհանուր ներման է 
ենթարկում վրացյանական ավանտյոլրայի բոլոր մասնակիցներին... ներողա-
մտության այդ մեծ ակտի նպատակը աշխատավոր տարրերի վերաբերմամբ 
առանձնապես պարզ է և աներկբայելի, մոլորված խաբված գյուղացիներին 
Հողը կանչում է աշխատանքի և նրանք պետք է վերադառնան դեպի գութանը։ 
Նույնը պետք է ասել խաբված շփոթված թրքահայ գաղթականների, առանձ-
նապես քաջարի и ասուն ցին երի մասին, խորհրդային իշխանության համար 
նրանք խորթ, ատելի որդիներ չեն, այլ հայ աշխատավորության ամենադըժ-
բախտ մասը, հիվանդ գազազած մի ժողովուրդ, որին Հայաստանի կառավա-
րությունը պարտավոր է խնայել, բուժել նրա վերքերը և տալ ազնիվ, արդյու-
նավետ աշխատանքի հնարավորությունЛ՛3» 

Անդրադառնալով արևմտահայության նկատմամբ ունենալիք վերաբեր-
մունքին, «Կոմունիստը» մեկ այլ հոդվածում քննադատում էր այն անտարբե-
րությունը, որ ժամանակին հանդես էր բերվել նրանց նկատմամբ։ «Կոտրել այղ 
անտարբերությունը, պարզել տաճկահայ շարժման հասարակական քաղաքա-
կան բնույթը, ընդառաջել ժողովրդական զանգվածների ռեալ կարիքներին, 
կնշանակեր ոչ միայն փարատել այն հրեշավոր թյուրիմացությունը, որ զենք 
ծառայեց փետրվարյան հակահեղափոխությանը, այլև շարժման մեջ դնել հե-
ղափոխական մի գործոն, որը նոր գրավական կարող է լինել գալիք հաղթու-
թյունների համար»**։ Արևմտահայության շրջանում տարվող գա ղա փարա քա-
ղաքական աշխատանքներն ուժեղացնելու նպատակով 1921 թ. ապրիլին Ւիֆ-
լիսում սկսում է լույս տեսնել արևմտահայ գաղթականության գործադիր մ արմ֊ 
նի օրգան «Կարմիր օրեր» թերթը, որը պարբերաբար անդրադառնում էր գաղ-
թականությանը հուզող սոցիալ-տնտեսական խնդիրներին, ցույց տալով, որ-
միայն բանվորագյուղացիական իշխանությունն է կոչված լուծելու գաղթակա-
նությանը հուզող կենսական խնդիրները և ամենից առաջ նրանց հող և օթևան 
տալու հարցերը, «դեպի արևմտահայ աշխատավորության կարիքները պետք է 
ցույց տալ վերին աստիճանի ուշադիր վերաբերմոմւք և անել հնարավոր մաք-
սիմ ումը, որպեսզի գեթ մասամբ թեթևացնենք նրա ներկա դրությունը»*5,— 
եզրափակում է թերթը։ Արևմտահայության շրջանում տարվող գաղափարա-
կան աշխատանքներն ուղեկցվում էին հակադաշնակցական պրոպագանդայով, 
որը գաղթական զանգվածների աչքում մերկացնում էր դաշնակների անհեռա-
տես քաղաքականությունը և նպաստում էր ճիշտ հասկանալու սովետական իշ-
խանության միջոցառումների մարդասիրական էությունը, հասկանալու, որ-
միայն այդ իշխանությունն է ի վիճակի փարատելու իրենց վերքերը։ 

1921 թ. ապրիլին հանրապետության կյանքում կատարված մյուս կարևոր 
իրադարձությոմւն Ալեքսանդրապոլի ազատագրումն էր։ Շուրջ վեցամսյա օկու-
պացիայից հետո ապրիլի 22-ին թուրքերը վերջապես հեռացան Ալեքսանդրա-
պոլի գավառից։ նույն օրն ի պատիվ քաղաքի ազատագրման տեղի է ունենում 
միտինգ, որին մասնակցում են 11-րդ բանակի 2 0 ֊ ր դ դիվիզիայի հրամանա-
տար Մ. Վելիկանովը և Հայհեղկոմի լիազոր Պ. Մակինցյանը։ Այդ մասին ա-
կանատեսը գրում է. «Շուրջդ տեսնում էիր գրկախառոլթյռւն և ուրախության 
կանչեր այն ժողովրդի, որը 24 ժամ առաջ գերեզմանոցային կյանք ուներ»16։ 

12 <rԽորհրդային Հայաստան», Երևան, 1926, էշ 24։ I 
13 orԿոմունիստ» , 26. IV. 1921, 

Н Աչ. Հովհաննիսյան, Հրեշավոր թյուրիմացություն («Կոմունիստ», 19. IV. 1921)-
15 * Կ ա ր մ ի ր օրեր», 10. IV. 1921, 

16 г Կ ո մ ո ւ ն ի ս տ » , Բաքու, 1921, Л 116։ 



Հայաստանում սովետական իշխանությունն ամրապնդելու միջոցառումները S.J 

Շուտով Հայհեղկոմի կողմից կազմված հատուկ հանձնաժողովը պարզում 
յէ Ալեքսանդրապոլի գավառում քեմալականների կատարած գազանություննե-
րի հետևյալ պատկերը. «Սպանվածներ—60.000, սովից մահացածներ—34.000, 
բռնաբարվածներ—50.000, որից 20.000 աղջիկներ, գերվել են 8000։ Տարվել 
են խոշոր եղջերավոր անասուն՝ 80.000 գլուխ, մանր եղջերավոր—25.000 գը֊ 
լախ, ողջ գյուղատնտեսական մթերքները և տեխնիկան։ Ընդհանուր առմամբ 
տարվել է 143.416.500 ռուբլու արժողության ապրանք»17։ Եթե սրան գումա-
րենք թուրքերի կատարած ավերածությունները, ներառյալ նաև հայ-թոլրքա-
կան «չեզոք գոտոլ» վիճակը, ապա պարզ կդաոնա, թե ինչպիսի ջանքեր էր 
•պահանջվում Հայհեղկոմից թուրքերի ավերած՛ ճանապարհը վերականգնելու 
համար։ Ալեքսանդրապոլի ազատագրումն ոմւեցավ տնտեսական և բարոյաքա-
ղաքական մեծ նշանակություն։ Հայաստանը ձերբազատվեց քեմալականների 
ամենօրյա ոտնձգությոմւներից։ ազատվեց երկաթուղին և սովետական հանրա-
պետություններն անարգել կարող էին Հայաստանին օգնության ձեռք մեկնել։ 

Դեռևս մարտի 30-ին Գ. Վ. Չ ի չերին ը Հայաստանի մատակարարման հար-
ցը կարգավորելու նպատակով Վ. Ի. Լենինին գրում էր. «Մեծարգո Վլադիմիր 
1'լյիչ. սովետական իշխան ութ ան հաստատումից հետո հաջորդ ակտը դա մա-
տակարարումն է, այդ տեսակետից ինձ շատ է անհանգստացնում Հայաստանի 
վիճակըյ>18» 

Ապրիլի 4-ին ՌՍՖՍՀ ժողկոմսովետի որոշմամբ Հայաստանին է հատկաց-
վում մեկ ու կես միլիոն ռուբլի ոսկի։ Այդ մասին ապրիլի 9-ին Վ. Ի. Լենին ը 
հեռագրով հայանում է Գ. Կ. Օրջոնիկիձեին. «Մենք ձեռք ենք առել մի շարք 

•միջոցներ, մի քիչ ոսկի ենք տվել Հայաստանին, հաստատել ենք պարենժողկո-
•մին տրվող ամեն տեսակ հանձնարարություններըJ)19/ ՌՍՖՍՀ կառավարության 
կողմից ուղարկված ոսկին ապրիլի 2 8 ֊ ի ն ստացվում է Երևանում20 < Թուրքա-
կան գոկատի Նախիջևանից հեռանալոլց հետո բացվել էր նաև Երևան—Նախի-
ջևան—Ջուլֆա երկաթգիծը, որը Հայհեղկոմին հնարավորություն էր ընձեռում 
Իրանի հետ առևտրական հարաբերություններ հաստատելու համար։ Ապրիլ 
•ամսին Մ ակ ո լի խանությունից գնվում է 30 հազար փութ ցորեն21« 

Ինչպես տեսնում ենք, մեկ ամսվա ընթացքում զգալի աշխատանքներ էին 
կատարվել գործերի վիճակը շտկելու համար։ Հիմն ական nut վերացված էին 

•խռովության ներքին և արտաքին շարժառիթները ծնող պատճառները։ Հանրա-
պետության ներքին քաղաքականության մեջ կատարվող շրջադարձն առաջին 
հերթին պայմանավորվում էր ՌԿ(բ)Կ X համագումարի որոշումներով և Վ. Ի. 
Լենին ի դիրեկտիվներով[22» Չնայած այս ամենին, ներքին քաղաքականության 
մեջ տեղաշարժերը դեռևս դանդաղ էին կատարվում։ Թույլ էր կապը կառա-
վարման կենտրոնական և տեղական մարմինների միջև։ Արմատական վերա-
փոխման կարիք էին զգում կուսակցական ապարատի գործոմւ ե ութ յան ձևերն 
ու մեթոդները։ ճիշտ է, առանձին գործիչների միջև եղած նախկին վեճերն ու 

•տարաձայնություններն այլևս սուր բնույթ չէին կրում, բայց տակավին խան-
՛գար ում էին գործինt 

17 ՀՍՍՀ Հոկտեմբերյան հեղափոխության և սոցիաԱւստական շինարարության պետական 

կենտրոնական արխիվ, ֆ. 114, ց. 1, գ. 46, թ. 4—5։ 

V. Ալիխա նյան, Սովետական Ռուսաստանի դերը հայ ժողովրդի ազատագրման գոր-

ծում, Երևան, 1969, էշ 303։ 

19 Վ. Ի. Լ ե ն ի ն, Ե1Ժ, հ. 52, էշ 156։ 

2C էԿոմոմւիստ», 29. IV. 1921։ 

21 Նույն տեղում։ 
22 Նկատի ունենք Վրառտանում սովետական կարգերի հաստատումից հետո տեղական ա-

ոանձնաՀատկություններին համապատասխան քաղաքականություն վարելու մասին Գ. Կ. Օրշս՛ 

նիկիձեին տված Վ. /'. Լենին ի դիրեկտիվները, որոնք, բնականաբար, հասցվել էին նան ՀԿԿ 

Կենտկոմի և Հայհեղկոմի ղեկավարներին։ 



26 Կտրիս V արդար յան 

ՀԿԿ Կենտևո մի և Հայհեղկոմի վերակազմման աշխատանքները սկսվում 
են Ալ. Մյասնիկյանի և Ս. Լոլկաշինի (Սրապիոնյան) Հայաստան ժամանելուց 
հետո։ 1921 թ. մայիսի 2-ին ՌԿ(բ)Կ Կենտկոմի Կովկասյան բյուրոն Ալ. Մ յաս-
նիկյանի մասնակցությամբ քննարկում է ՀԿԿ Կենտկոմի և Հայհեղկոմի նոր 
կազմի հարցը և հանձնարարում է թեկնածուներին ներկայացնել Կովկասյան 
բյուրոյի հաստատմանըм« Կովկասյան բյուրոյի այս նիստում որոշվում են նաև 
Հայաստանին ֆինանսական և տնտեսական օգնություն ցույց տալու մի քանի 
հարցեր։ Վրաստանի և Ագրբեջանի հեղկոմներին հանձնարարվում է Հայաստա-
նին հատկացնել մեկական միլիոն ռուբլի վա րկ։ Օրջոնիկիձեին և Ֆիգատներին 
հանձնարարվում է երեք օրում պարզել, թե Վրաստանից ու Ադրբեջանից որ-
քան մեքենաներ կարելի է հատկացնել Հայաստանին։ Որոշվում է նաև Բ՚իֆլի-
սի հայկական տպարաններից մեկը հատկացնել Հա յաս տանին2* г 

Գ. Կ. Օրչոնիկիձե ի ց մանրամասն տեղեկություններ ստանալով Հայաստա-
նի մասին, Ալ. Մյասնիկյանը մայիսի 4-ին 0՝իֆլիսից մեկնում է Հայաստան։ 
1921 թ. մայիսի 5-ին Ալ. Մյասնիկյանը և Ս. Լուկաշինը ժամանում են Երևան։ 
Մայիսի 9-ին ի պատիվ նրանց ժամանման Երևանում տեղի է ունենում հան-
դիսավոր նիստ։ Հայհեղկոմի նախագահը հանրապետությունում ստեղծված վի-
ճակի և ճգնաժամից դուրս գալու խնդիրների մասին իր տեսակէտները շարա-
դրում է այդ հանդիսավոր նիստում արտասանած ճառում։ Անդրադառնալով 
հանրապետության տնտեսական վիճակին, նա ասում է. «Դուք տեսնում եք, որ 
դրությունը անմխիթար է։ Սա ամենադաժան, ամենադժբախտ երկիրն է Ան֊ 
դըրկովկասում։ Դեռ այս երկրի փողոցներում, դաշտերում (հիշեցեք Ալեքսան-
դրապոլը) ցրված են դիակներ։ Քաղցն ահագին է։ Պետք է կռվել քաղցի դեմ։ 
Քաղցած Ռուսաստանը մեզ ինչ որ կարողանում է տալիս է, բայց այդ օՀնոլ-
թյոմւը չի լրացնի մեր պետքերի 5 տոկոսը։ Մնում է մեր ներքին ուժերով հո-
գալ»25։ Նա սկզբոմւքային դիտողություններ է անում նաև զորքի և արտակարգ 
հանձնաժողովի գործունեության վերաբերյալ։ «Զորքին, Չեկային մենք ասում 
ենք՝ նախկին միջոցներով չաշխատել, բայց հսկել, որ մութ ուժերը էլի գլուխ 
չբարձրացնենJ)26» 

1921 թ. մայիսին ավարտվում են հանրապետության ղեկավար մարմին-
ների վերակազմման աշխատանքները։ 1921 թ. հոմէիսի 3-ին Կովկասյան բյու-
րոն հաստատում Է ՀԿԿ Կենտկոմի նոր կազմը, որի մեշ մտնում Էին Ա. Կարին-
յանը, Պ. Մակինցյանը, Հ. Ազատ յան ը: Ս. Լուկաշինը (քարտուղար), Ա. Բեգ-
զադյանը, Ա. Խաչիևը, Ս. Կասյանը, Ա. Մռավյանը, Ա. Նոլրիշանյանը և 
Ալ. Մյասնիկյանը27 ։ 

1921 թ. մայիսի 21-ին Հայհեղկոմը վերակազմվում Է Ժողովրդական կո-
միսարների խորհրդի, հետևյալ կազմով, ժողկոմխորհի նախագահ և ռազմա-
կան գործերի ժողկոմ՝ Ալ. Մյասնիկյան, արտաքին գործերի ժողկոմ՝ Ա. Մռավ-
յան, ներքին գործերի ժողկոմ՝ Պ. Մ ակին ց չան, արդարադատության ժողկոմ՝ 
Ա. Կարինյան, ժողովրդական տնտեսության խորհրդի ժողկոմ՝ Ս. Սրապիոն-
յան (Լուկաշին), հողագործության ժողկոմ՝ Ա. Երզնկյան, պարենավորման և 
արտաքին առևտրի ժողկոմ՝ Ալ. Բեգզադյան, ֆինանսների ժողկոմ՝ Ս. Խանո-
յան, աշխատանքի և սոցիալական ապահովության ժողկոմ՝ Ա. հաշյան, լու-
սավորության ժողկոմ՝ Ա. Հովհաննիսյան, առողջապահության ժողկոմ՝ Ս. 
Համբարձում յան, փոստ-հեռագրի ժողկոմ՝ Դր. Տ եր֊Սիմոն յան, բանվորագյռլ-
ղացիական ժողկոմ՝ Ա. Շահվերդյան28։ 

23 ՄԼԻ ԿԿԱ, ֆ. 85, д. 18, գ. 58, թ. 2։ 

24 նույն տեղումւ 

25 Ալ. Մյասնիկյան, Ընտիր երկեր, Երևան, 1957, Է[ 336, 

26 նույն տեղում, 
27 Տե՛ս С. В. Х а р м а н д а р я н , Ленин н становление Закавказской федера-

ции, Ереван, 1969, с. 81. 
28 <гԿոմունիստя , 24. V. 1921, 



Հայաստանդ։J սովետական իշխանությունն ամրապնդելու միջոցառումները 27 

ՀԿԿ Կենտկոմի և կառավարության հետագա արդյունավետ գործունեու-
թյունը լավագույն ապացույցն էին այն բանի, որ միայն հանրապետության 
առանձնահատկություններից բխող քաղաքական՛ությունն էր ի վիճակի երկիրը 
դուրս բերելու ծանր վիճակիցւ Հանրապետության ղեկավարները որպես գոր-
ծողության ուղեցույց ունեին ապրիլի 14֊ին Կովկասի կոմունիստներին Վ. Ի. 
Լենին ի հղած պատմական նամակը։ որն իր հետ Բ՚իֆլիս էր բերել Ալ. Մյաս֊ 
նիկյանըւ Կովկասյան բյուրոյի մայիսի 2-ի որոշմամբ այն հրապարակվել էր 
մամուլում։ Այդ նամակով Վ. Ի. Լենինը կովկասյան հանրապետությունների 
ղեկավարներից պահանջում էր, որ նրանք «հասկանան իրենց դրության, իրենց 
հանրապետությունների դրության յ ո ւ ր ա Տ ա ա կ ո ւ ր յ ո ւ ն ը , ի տարբերության 
ՌՍՖՍՀ-ի դրության ու պայմանների, հասկանան մեր տակտիկան նույնու-
թյամբ չընդօրինակելու, այլ մտածված կերպով կոնկրետ պայմանների տար-
բերության համապատասխան այն ձևափոխելոլ անհրաժեշտությունը»2^։ 

Այսպիսով, 1921 թ. ապրիլ-հանիս ամիսներին հանրապետությունում սո-
վետական կարգերի ամրապնդման գործում առաջնային նշանակության ու-
նեցան. 1. ռազմական կոմունիզմի քաղաքականության վերացումը, 2. Ալեք-
սանդր ապ ո լի գավառի ազատագրումը, որով Հայաստանը ձերբազատվեց քե-
մալականների ոտնձգություններից։ 3. ներման մասին դեկրետները ։ որոնք 
հնարավորություն ընձեռեցին, որպեսզի դաշնակցական պրոպագանդայի հե-
տևանքով հայրենիքը լքած հազարավոր ընտանիքները վերադառնան հայրենի 
օջախները։ Շրջահայաց քաղաքականությանը հանգեցրեց նրան, որ արևմտա-
հայ գաղթականությունն ըմբռնումով մոտեցավ կատարված իրադարձություն-
ներին և գալիքի իր հույսերը կապեց սովետական կարգերի հետ։ 

Անշուշտ, հանրապետությունում սովետական կարգերի ամրապնդման ուղ-
ղությամբ ՀԿԿ Կենտկոմի և Հայհեղկոմի գործադրած ջանքերը սպասված ար֊ 
դյոմ/քը չէին տա, եթե չլիներ Սովետական Ռուսաստանի քաղաքական և տըն-
տեսական օգնությանը։ 

МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА УПРОЧЕНИЕ 
СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ В АРМЕНИИ (апрель—июнь 1921 г.) 

КТРИЧ С А Р Д А Р Я Н 

Р е з ю м е 

После ликвидации февральской авантюры для упрочения Совет-
ской власти "в Армении первостепенное значение имели: отказ от поли-
тики военного коммунизма, декреты Ревкома об амнистии от 10 и 24 ап-
реля 1921 г., освобождение Александропольского уезда от турецких ок-
купантов. Для ликвидации последствий гражданской войны большую 
роль сыграли решение X съезда РКП (б), письмо В. И. Ленина ком-
мунистам Кавказа от 14 апреля 1921 г., а также постоянная полити-
ческая и материальная помощь правительства РСФСР. 

•2Տ Վ. ի. Լենին, ԵԼԺ, Հ. 43, էշ 237։ 




